



Number of Ph.D.s awarded during the last five years

Name of the PhD scholar	Name of the guide/s	Title of the thesis	Year of PhD awarded
ABHISHEK TRIPATHI	DR. SADHANA RANI	कानपुर नगर जनपद सीमा क्षेत्र में गंगा नदी में जल प्रदूषण एक भौगोलिक अध्ययन	2017-18
AKANSHA AGNIHOTRI	DR. RAJIV SHUKLA	NEW ECONOMIC REFORMS AND ITS IMPACT ON INDUSTRIAL DEVELOPMENT OF INDIA	2017-18
AMRITA SINGH	DR. ABHAY DWIVEDI	उत्तर भारत के लब्ध प्रतिष्ठित भू-दृश्यांकन चित्रकार व कला ऋषि डॉ० राम कंवर का व्यक्तित्व एवं कृतित्व।	2017-18
BRIJESH TRIPATHI	DR. RATNA	ON THE CHOICE OF DIFFERENT DOPING CONSTITUENTS AND PARAMETERS TO ENHANCE EFFICIENCY OF PHOTOVOLTAIC CELL	2017-18
CHHAYA AWASTHI	DR. SAMUEL DAYAL	FOOD PROCESSING INDUSTRY IN INDIA - EMERGING DIMENSIONS	2017-18
DEEKSHA TIWARI	DR. ABHAY DWIVEDI	प्रबंधन के क्षेत्र में दृश्यकला का योगदान।	2017-18
DIPALI DWIVEDI	DR. PRADEEP KUMAR	A STUDY OF TEACHER EFFECTIVENESS OF ICT-FAMILIAR AND ICT-UN FAMILIAR COLLEGE TEACHERS	2017-18
EKTA PANDEY	DR. SUPRIYA SHUKLA	A STUDY OF THE THEME OF THE PARTITION IN THE RELEVANT NOVELS OF ATTIA HOSAIN, MANOHAR MALGONKA, CHAMAN NAHAL AND BAPSI SIDHWA	2017-18
MEENAKSHI DHAM	DR. INDU SHARMA	मध्ययुगीन भारतीय चित्र में नारी के वस्त्र व आभूषण का सौन्दर्यात्मक विवेचना	2017-18
MUKTA KULSHRESHTHA	DR. ANJALI BISARIA	बाल कला की उपयोगिता, शासन की नीतियाँ, पाठ्यक्रम भविष्य एवं आवश्यकताओं का विवेकनात्मक अध्ययन	2017-18
POOJA SHUKLA	DR. ABHAY DWIVEDI	कला व्यवसाय के परिप्रेक्ष्य में विश्वविद्यालयों के पाठ्यक्रम के अन्तर्गत कला-शिक्षा वर्तमान एवं भविष्य मूल्यांकन।	2017-18
PREETI GUPTA	DR. ANJALI BISARIA	महिला चित्रकार डा० प्रेमा मिश्रा की कला में चित्रगत रेखा-वैशिष्ट्य।	2017-18
PRIYANKA YADAV	DR. K. K. DIXIT	त्रिलोचन की काव्यभाषा	2017-18
RAM PRAKASH	DR. UMESH	COMMON PROPERTY RESOURCES AND RURAL DEVELOPMENT: A CASE STUDY OF UTTAR PRADESH	2017-18
RUCHI DIXIT	DR. SHYAMJI SRIVASTAVA	THE POETRY DEREK WALCOTT: A POST COLONIAL STUDY	2017-18
RUCHI SRIVASTAVA	DR. SANGEETA SRIVASTAVA	स्वरबद्ध मन्त्रोच्चारण का मानव जीवन पर प्रभाव गायत्री मन्त्र के विशेष सन्दर्भ में।	2017-18

SANGEETA GAUTAM	DR. INDU SHARMA	भारतीय बौद्ध कालीन चित्रांकनों में प्रतीक विधान-एक अध्ययन।	2017-18
SHWETA MISHRA	DR. ANJALI BISARIA	विन्ध्य क्षेत्र मिर्जापुर के शैलांकित रूपों का अध्ययन	2017-18
SHWETA SRIVASTAVA	DR. UDAI BHAN SINGH	महाविद्यालयी छात्र एवं छात्राओं के बदलते व्यवहार का समाजशास्त्रीय अध्ययन (रायबरेली जनपद के महाविद्यालयों के सन्दर्भ में)	2017-18
UMESH KUMAR BAJPAI	DR. PRADEEP KUMAR	सेवापूर्व तथा सेवारत शिक्षकों में मानवाधिकार तथा नागरिकता की शिक्षा सम्बन्धी ज्ञान, अभिवृत्ति तथा प्रत्यक्षीकरण का अध्ययन।	2017-18
VIKAS BAJPAI	DR. SUDHA DIXIT	गोविन्द मिश्र के उपन्यासों में समाज एवं संस्कृति	2017-18
ANKITA AWASTHI	DR. SANGEETA AWASTHI	BIOEFFICACY OF CERTAIN MEDICAL PLANTS AGAINST FRUIT BORER SPODOPTERA LITURA AND HELIOTHIS ARMIGERA ON TOMATO	2018-19
APARNA TRIVEDI	DR. SUPRIYA SHUKLA	BHARATI MUKHERJEE'S FICTION : A STUDY OF FEMALE PROTAGONISTS	2018-19
KALPANA GUPTA	DR. ANJALI BISARIA	उत्तर प्रदेश की लोककला का व्यावसायिक महत्व (एक समीक्षात्मक अध्ययन)	2018-19
LOVLI MOURYA	DR. UDAI BHAN SINGH	पंचायतिराज व्यवस्था में महिलाओं की राजनैतिक संहभागिता एवं सामाजिक जागरूकता : एक समाज शास्त्रीय अध्ययन रायबरेली जनपद के राही ब्लाक के संदर्भ में	2018-19
MOHD. ABRAR	DR. R.S. CHANDEL	कृषि विकास की संधृतता मूल्यांकन एवं प्रबंधन (जनपद सुल्तानपुर, उ.प्र. शाश्वत कृषि)	2018-19
SANDHYA SAHU	DR. ABHAY DWIVEDI	चित्रकला के अंतर्गत विज्ञापन कला के वैचारिक, सौंदर्यात्मक, सामाजिक पहलू	2018-19
SUSHEELA KUMARI	DR. RAJEEV KUMAR	अनुसूचित जातियों पर नगरीकरण का प्रभाव	2018-19
VIJAY PAL	DR. SAMUEL DAYAL	EMERGING NEW TRENDS IN THE AGRICULTURAL MARKETING SECTOR OF INDIA : A RESEARCH STUDY WITH SPECIAL REFERENCE TO THE KANPUR DEHAT DISTRICT IN U.P	2018-19
APARNA SHUKLA	DR. SANGEETA SRIVASTAVA	महाराष्ट्र के कीर्तन संगीत परम्परा में वारकरी सम्प्रदाय का स्थान।	2019-20
JYOTSANA TRIVEDI	DR. RATNA	LIGHT TRAPPING STRUCTURE IN TO THE THIN FILM IN SILICON FOR ENHANCED EFFICIENCY OF PHOTOVOLTAIC APPLICATION	2019-20
MANOJ TIWARI	DR. RANJAY PRATAP SINGH	वैदिक संस्कृति में धर्म एवं नैतिकता के क्षेत्र में आद्य रामानन्दाचार्य के योगदान का दार्शनिक अनुशीलन: वर्तमान परिप्रेक्ष्य में।	2019-20

NEHA SHUKLA	DR. SHYAMJI SHRIVASTAVA	ECO-CRITICAL TRENDS IN THE NOVELS OF WILLA CATHER	2019-20
AMITESH KUMAR SINGH	MUNESH KUMAR	शिक्षा अधिकार अधिनियम-2009 के क्रियान्वयन में पंचायती राज संस्थाओं के योगदान का अध्ययन	2020-21
ARCHANA KUMARI	DR. SANGEETA AWASTHI	EFFICACY OF CERTAIN MEDICINAL PLANTS AGAINST PULSE BEETLE CALLOSORBUCHUS MACULATUS FAB. IN GRAM VARIETIES.	2020-21
MANISHA NIGAM	DR. SANGEETA SRIVASTAVA	उत्तर भारतीय संगीत में तालों का महत्व एवं उसका परिवर्तित होता हुआ स्वरूप	2020-21
MANISHA SINGH	DR. RANJAY PRATAP SINGH	भारतीय दर्शन में आख्या की वस्तुवादी अवधारणा का समीक्षात्मक अध्ययन	2020-21
MEENAKSHI CHATURVEDI	MUNESH KUMAR	A STUDY OF PROFESSIONAL COMMITMENT OF SECONDARY SCHOOL TEACHERS IN RELATION TO ORGANISATIONAL CLIMATE, ROLE CONFLICT AND GENDER.	2020-21
MUKESH KUMAR	MUNESH KUMAR	शिक्षक-प्रशिक्षकों की कार्य संतुष्टि का उनकी व्यावसायिक प्रतिबद्धता एवं संगठनात्मक वातावरण के संदर्भ में अध्ययन	2020-21
PRAMOD KUMAR SHUKLA	DR. SUDHA DIXIT	समकालीन हिन्दी कहानियों में लोक सौन्दर्य (सन 1980 से 2015 ई० तक)	2020-21
SANTVANA SHUKLA	DR. PRADEEP KUMAR	A STUDY OF MATHEMATICAL APTITUDE AMONG DIFFERENT TYPES OF HIGHER SECONDARY SCHOOL GIRLS AND ITS RELATIONSHIP WITH VOCATIONAL INTEREST.	2020-21
SHASHI SHEKHAR	DR. R.S. CHANDEL	ग्रामीण क्षेत्रों में ऊर्जा उपलब्धता उपभोग प्रतिरूप मूल्यांकन एवं संधृत नियोजन ।	2020-21
SHIV NARAYAN	DR. RASHMI GORE	माध्यमिक स्तर के उच्च एवं निम्न शैक्षिक उपलब्धि वाले सृजनात्मकता, सांवेगिक बुद्धि, आत्म-प्रत्यय एवं विद्यार्थियों की आकांक्षा स्तर का तुलनात्मक अध्ययन	2020-21
ABHISHEK KUMAR MISHRA	DR. VIKAS	POLARIZABILITY AFFECTING WATER VAPOUR CONDENSATION AND ICE GLACIATION	2021-22
ALOK KUMAR YADAV	DR. UMESH	A STUDY OF INDIA'S TRADE RELATIONS WITH WEST ASIA REGION SINCE 1990'S	2021-22
AMBAR FATIMA	DR. SANJEEV	A COMPARATIVE STUDY OF CUSTOMER RELATIONSHIP MANAGEMENT OF PUBLIC AND PRIVATE SECTOR BANKS IN KANPUR	2021-22
AMBIKA SINGH	DR. RASHMI GORE	मलिन बस्ती में रहने वाले बालकों की शैक्षिक प्रगति में आधुनिकीकरण , सामाजिक मूल्यों एवं अभिभावकों के व्यक्तित्व गुणों की भूमिका का अध्ययन	2021-22
AMI SEN	DR. DEEPTI	हिन्दी की दलित स्त्री रचनाकारों का साहित्यिक अवदान	2021-22

ANAND PRAKASH SINGH	DR. ARVIND SINGH	साहित्यिक पत्रकारिता के विकास में संचेतना का योगदान	2021-22
ANJANA GUPTA	DR. NITA DAVE JAIN	FEMALE CHARACTERS OF KAMALA MARKANDAYA : A PSYCHO ANALYTICAL STUDY	2021-22
ANURAG KUMAR	DR. VIKAS	ROLE OF POLLUTION IN CLOUD MODIFICATION AND EFFECT OF ELECTRIC FIELD IN CONDENSATION OF WATER VAPOUR	2021-22
ANURAG MISHRA	DR. RAJIV SHUKLA	A CRITICAL APPRAISAL OF GROWTH OF MSMES AND ITS IMPACT ON EMPLOYMENT GENERATION IN INDIA (WITH SPECIAL REFERENCE TO UTTAR PRADESH)	2021-22
ARSHI AYUB ANSARI	DR. ANIL KUMAR PANDEY	कानपुर नगर के माध्यमिक स्तर के आरक्षित तथा अनारक्षित मुस्लिम विद्यार्थियों के आत्म-सम्प्रत्यय, अधिगम-शैली तथा शैक्षिक चिन्ता का तुलनात्मक अध्ययन	2021-22
ARUN KUMAR SINGH	DR. RAJEEV	MODELING SIMULATIONS AND EQUILIBRIUM THERMO-DYNAMIC IN LIQUID MIXTURES	2021-22
ASHISH KUMAR	DR. RENU	हिंदी दलित आत्मकथाओं में प्रस्तुत व्यक्ति एवं समाज : एक अनुशीलन	2021-22
ASHISH OMAR	DR. SHIKHA	EFFECT OF CLIMATE CHANGE ON THE SPREAD OF INFECTIOUS DISEASES: A MATHEMATICAL MODELLING STUDY	2021-22
ASHUTOSH SHARMA	DR. ANIL KUMAR MISHRA	बुन्देलखण्ड में 1857 के विद्रोह का ऐतिहासिक अध्ययन (जनपद बाँदा के विशेष सन्दर्भ में)	2021-22
AVINASH AWADH	DR. SANJEEV	RATIONALE FOR ENVIRONMENTAL ACCOUNTING IN INDIAN CORPORATE SECTOR	2021-22
BARDI NARAYAN MISHRA	PROF. MRIDULA BHADAURIA	श्रीमद्भगवद्गीता में निहित संप्रत्ययों की व्यक्तित्व निर्माण, तनाव प्रबन्धन एवं वैश्विक समरसता संवर्धन में उपादेयता	2021-22
BHASKAR PANDEY	DR. ANIL KUMAR MISHRA	भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष में कानपुर की हिन्दी पत्रकारिता का योगदान	2021-22
BRAJESH KUMAR	DR. RAJEEV	ESTIMATION OF THERMODYNAMIC AND THERMO-ACOUSTICAL BEHAVIOUR OF LIQUIDS AND LIQUID MIXTURES	2021-22
CHANDRA PRABHA	DR. SADHANA RANI	कानपुर देहात जनपद में कृषि विविधीकरण एवं ग्रामीण विकास	2021-22
CHANDRA SHEKHAR VERMA	DR. SUDHA DIXIT	समकालीन हिन्दी कथा साहित्य में स्त्री अस्मिता के विविध आयाम	2021-22
DEEPALI GUPTA	DR. ALKA	हिंदी के जीवनीपरक उपन्यास साहित्य की परम्परा में पहला गिरमिटिया का अनुशीलन	2021-22
DEEPIKA KATIYAR	PROF. ANSHU YADAV	A STUDY OF LEADERSHIP EFFECTIVENESS AND IT'S RELATIONSHIP WITH WORK BEHAVIOUR IN BANKING INDUSTRY	2021-22

DEEPTI AGARWAL	PROF. SANJAY KUMAR SWARNKAR	A STUDY OF INFLUENCE OF BUDDHISM IN BRITISH LITERATURE WITH SPECIAL REFERENCE TO : THE LIGHT OF ASIA, KIM, LOST HORIZON AND ISLAND	2021-22
DEV PRAKASH PANDEY	PROF. SANJAY KUMAR SWARNKAR	SANTHA RAMA RAU'S FICTION : A SOCIOLOGICAL APPROACH	2021-22
DINESH CHANDRA YADAV	DR. OMPAL	माध्यमिक स्तर के विकलांग विद्यार्थियों के सामाजिक आर्थिक स्तर एवं समायोजन का उनकी व्यावसायिक परिपक्वता पर प्रभाव का अध्ययन	2021-22
JAY PRAKASH	DR. RAM PRAKASH PRADHAN	THE NON-POETIC WORKS OF KAMALA DAS : A CRITICAL STUDY	2021-22
JITENDRA SINGH	DR. SHIKHA	MODELLING AND ANALYSIS OF DENSITY DEPENDENT MIGRATION ON THE SPREAD OF INFECTIOUS DISEASES	2021-22
KRISHNA MURARI SHUKLA	DR. RAM PRAKASH PRADHAN	MARGINALIZED INDIAN ENGLISH WOMEN NOVELISTS : A STUDY OF RAMA MEHTA, NERGIS DALAL, UMA VASUDEV AND NINA SIBAL	2021-22
MAHNAZ KHAN	DR. B.K. DIXIT	FINANCIAL ANALYSIS OF PUBLIC SECTOR UNDERTAKING IN PETROLEUM INDUSTRY (WITH SPECIAL REFERENCE TO INDIAN OIL CORPORATION LIMITED, BHARAT OIL CORPORATION LIMITED AND HINDUSTAN OIL CORPORATION LIMITED)	2021-22
MAMTA SINGH	DR. OMPAL	उच्चतर माध्यमिक स्तर पर विद्यार्थियों के नैतिक मूल्यों का उनके सामाजिक - आर्थिक स्तर एवं विद्यालयी वातावरण के सन्दर्भ में अध्ययन	2021-22
MANEESH KUMAR	DR. SUNEET AWASTHI	उत्तर प्रदेश में महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारण्टी योजना (मनरेगा) के अन्तर्गत ग्रामीण श्रमिकों की सामाजिक आर्थिक स्थिति का एक समीक्षात्मक अध्ययन (जनपद इलाहाबाद के विशेष सन्दर्भ में)	2021-22
MANJU GUPTA	DR. SHUBHA BAJPAI	डॉ जगदीश गुप्त के खण्डकाव्यों का सौन्दर्यशास्त्रीय अनुशीलन	2021-22
MEERA	DR. DEEPTI	जयशंकर प्रसाद एवं शंकर शेष के नाटकों में नारी विषयक तुलनात्मक अध्ययन	2021-22
NEHA MISHRA	DR. ANIL KUMAR PANDEY	A STUDY OF LEARNING STYLE AND ATTITUDE OF DISTANT B.ED. STUDENTS TOWARDS DISTANCE EDUCATION IN RELATION TO DEMOGRAPHIC VARIABLES.	2021-22
NIRANJAN LAL	DR. RAJEEV KUMAR	असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों का एक समाजशास्त्रीय अध्ययन (लखनऊ महानगर के फुटपाथ विक्रेताओं के सन्दर्भ में)	2021-22
PAWAN KUMAR VERMA	DR. ARVIND SINGH	हिन्दी आलोचना में डॉ देवी शंकर अवस्थी का अवदान	2021-22

PAWAN KUMAR VERMA	DR. MANOJ	उत्तर प्रदेश में जिला दुग्ध सहकारी संघों की वित्तीय उपलब्धियों व प्रबन्धकीय क्षमताओं का मूल्यांकन (लखनऊ मण्डल के संदर्भ में)	2021-22
POOJA BAWA	DR. B.K. DIXIT	A STUDY OF E-RETAIL BUSINESS AND ITS IMPACT ON TRADITIONAL ORGANISED RETAIL BUSINESS IN INDIA (WITH SPECIAL REFERENCE TO UTTAR PRADESH)	2021-22
PRADEEP KUMAR SINGH	DR. PURUSHOTAM SINGH	जेजाकमुक्ति के चंदेल शासन में सांस्कृतिक तत्वों का ऐतिहासिक एवं पुरातात्विक निरूपण	2021-22
PRADEEP KUMAR	DR. RENU	आचार्य विष्णुकान्त शास्त्री के साहित्य का सांस्कृतिक परिप्रेक्ष्य	2021-22
PRATIKSHA BAJPAI	DR. ALKA	दुष्यंत कुमार के काव्य का मूल्यपरक अनुशीलन	2021-22
PRITI PATEL	DR. SHUBHA BAJPAI	प० गंगारत्न पाण्डेय के साहित्य का सांस्कृतिक अनुशीलन	2021-22
PRIYANKA PANDEY	DR. SUGANDHA TIWARI	PHARMACOGNOSTIC AND PHYTOCHEMICAL EVALUATION OF SELECTED PLANTS USED IN THE TREATMENT OF ARTHRITIS	2021-22
PRIYANKA	DR. SUNEET AWASTHI	उत्तर प्रदेश में घटते हुये शिशु लिंगानुपात के आर्थिक एवं सामाजिक निर्धारकों एवं प्रभाव का अध्ययन	2021-22
PROMOD KUMAR VERMA	PROF. MRIDULA BHADAURI A	माध्यमिक स्तर पर अध्ययनरत लोकप्रिय एवं एकाकी विद्यार्थियों की सांवेगिक बुद्धि, मानसिक स्वास्थ्य एवं व्यक्तिगत मूल्यों का अध्ययन	2021-22
RAJJAN PRASAD	PROF. MUKESH RANGA	ASSESSMENT OF MARKET POTENTIAL FOR SOLAR ENERGY PRODUCTS IN BUNDELKHAND REGION	2021-22
RAVI RASTOGI	DR. RAJIV SHUKLA	GROWTH AND PERFORMANCE OF MUTUAL FUNDS IN INDIA (WITH SPECIAL REFERENCE TO TATA MUTUAL FUNDS AND RELIANCE MUTUAL FUNDS)	2021-22
RAVINDRA BHARDWAJ	PROF. MUKESH RANGA	DETERMINANTS OF CONSUMER BUYING BEHAVIOUR FOR ORGANIC FOOD PRODUCTS IN URBAN MARKETS	2021-22
ROHITASH KUMAR	DR. RENU	डॉ. मोहन अवस्थी की साहित्येतिहास दृष्टि : एक विश्लेषण	2021-22
SANDEEP KUMAR SONKAR	DR. ARUN KUMAR	A COMPARATIVE STUDY OF THE PERFORMANCE OF PUBLIC SECTOR AND PRIVATE SECTOR LIFE INSURANCE COMPANIES	2021-22
SAPNA SINGH	DR. NITA DAVE JAIN	FROM TEXT TO SCREEN: A FEMINIST STUDY OF SELECT NOVELS OF SOUTH ASIAN WOMEN WRITERS	2021-22
SAPNA VISHWANATH PANDEY	PROF. ANSHU YADAV	IMPACT OF TRAINING ON WORKFORCE PERFORMANCE AND EMPLOYEE RETENTION IN INDIAN RETAIL SECTOR	2021-22
SATYA PRAKASH PANDEY	DR. K. K. DIXIT	महाकवि तुलसीदास के काव्य में मानवोत्तर सृष्टि संरक्षण : एक अध्ययन	2021-22

SHIKHA DIXIT	DR. SUGANDHA TIWARI	MORPHO-TAXONOMIC AND PHYTOCHEMICAL EVALUATION OF MEDICINAL PLANTS WITH POTENTIAL ANTI- DIABETIC ACTIVITY	2021-22
SHUBH LAXMI SRIVASTAVA	DR. ARUN KUMAR	EVALUATION AND FINANCIAL PERFORMANCE OF STEEL AUTHORITY OF INDIA LIMITED	2021-22
SUNIL DATT	DR. ARUNA KUMARI	रायबरेली जनपद (उ प्र.) के सतत् कृषि विकास में सिंचाई की भूमिका	2021-22
SURESH KUMAR YADAV	DR. RAJEEV KUMAR	ग्रामीण विकास में मनरेगा की भूमिका (जौनपुर जनपद के बरसठी ब्लॉक पर आधारित एक समाजशास्त्रीय अध्ययन)	2021-22
TRISHNA UPADHYAY	DR. MANOJ	EMPLOYEES PERFORMANCE AND JOB SATISFACTION IN PRIVATE SECTOR BANKS (WITH SPECIAL REFERENCE TO HDFC BANK)	2021-22
VED PRAKASH VEDI	DR. ARUNA KUMARI	इलाहाबाद जनपद में कृषि विकास का स्तर और उसका सामाजिक-आर्थिक प्रत्यावर्तन पर प्रभाव	2021-22
VIJAY SINGH	DR. PURUSHOTAM SINGH	बौद्धदर्शन की वर्तमान प्रासंगिकता एवं महत्व: बीसवीं शताब्दी में भारतीय सामाजिक समस्याओं के विशेष संदर्भ में	2021-22
VIVEK KUMAR RAI	DR. ANIL KUMAR MISHRA	संयुक्त प्रांत में साम्प्रदायिकता का विकास (1906-1947)	2021-22

40

REGISTRAR

Chhatrapati Shahu Ji Maharaj University,
Kanpur

